da arte com a ciência e técnica, bem como o de resgatar o poder de 

planejamento das cidades brasileiras e do próprio Estado. 

Cabe considerar que, atualmente, encontram-se registrados no 

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) a quantia 

expressiva de mais de 130.000 (cento e trinta mil) profissionais arquitetos e 

urbanistas, empenhados na construção de edificações e espaços seguros, 

sustentáveis e ergonômicos, com foco em seus usuários.  

Ante o exposto, é sem dúvida pertinente, justa e meritória a 

proposição que visa instituir a data de 15 de dezembro como o Dia